COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte l rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 (o} 012 2025 2099 2099
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 883
DE FACTURAS
RPA RTO DEV
Clase de Cl d
Beistrs: REGULARIZACION g OTROS GASTOS T T ]
Cuenta
_ o 1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
Bance: Wonstiri: CORRIENTES RECURSOS FISCALES
Comprobante G s
ASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 158.30
TOTAL PRESUPUESTARIO 158.30
IVA 0.00
SUB - TOTAL 158.30
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 158.30
SON: CIENTO CINCUENTA Y OCHO DOLARES CON 30/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: Rendicién de la Entidad;141-0-0 No de fondo: 56 No Entrada: 194

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO 4

FECHA:
08/12/2025

uncivnarie Responsable Directer Finaneiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL |7 Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
—_— 0000 08 [012 | 2025 2099 2099
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS RENDICION DE FONDOS SIN DETALLE 6 883
DE FACTURAS
RPA RTO DEV
Clase de i Clase de
Registro: REGULARIZACION Basts: OTROS GASTOS r—l_r_
Cuenta
) . 1121501 FTE 1 ANTICIPO VIATICOS
BAnco: Manataria: CORRIENTES RECURSOS FISCALES
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1760006000001 |INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:
08/12/2025

Divector Financiera

Funvionaric Responsable
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 099 |GOBIERNG CENTRAL No. Preliminar | 122359772 || FECHA DE
: : ELABORACION
Unid. Ejecutora: | 5049 No. CUR 122350772 | [ S [
Unid. Desc; 0000 No. Original | 122359772
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTOQ RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
OPERACIONES BANCARIAS DEPOSITO 24761768
+ i JUITO - DEVOLUCION VIATICO DANIELA BURBAND POR COMISION DE SERVICID 4 SANTA
FECHA DE APROBACION Tipo CUR: OFRA (\,1-\x(I'?|I.:‘T}:‘c)l-\!(H[J-[#.'|\:li-.|\]-tr(.-]\:-[1]('\}?:”f:LE1\. 1AL 1o-TI-Ti2s. SEGUN CORREO ELECTRONICO
— - — — EMITIDO POR LA SRA TESORERA DEL INPL
Area del Ll | 12 2025
Comprobante: CONTABILIDAD Fuente
Especifica
Beneficiario: 1723781941 | BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
AFECTACION CONTABLE
No  CUENTA  SUB-1 SUB-2 AUX- AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER
I 1 2 I 1110006 14100000000 00100000000 Reeursos Fiscales .76 it
2 112 50 0 [ 100000000 1723791941 0 Por Recuperacion de Fondos 0.00 1.70

TOTAL COMPROBANTE ==

SON: UN DOLARES CON T0/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: QUITO.- DEVOLUCION VIATICO DANIELA BURBANO POR COMISION DE SERVICIO A SANTA MARTHA DE CUBA-TULCAN-CARCHI DEL 17 AL 19-11-
s YTt 2025, SEGUN CORREO ELECTRONICO EMITIDO POR LA SRA TESORERA DEL INPC

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: |CPAZMINO 141 ETE%E\I'RONICA: PYIHGRINRE L ELRE%?ROMCA; USUARIO:
FECHA:  |11/12/2025 UBUARIC, CrAZMINO1A] USUARIO: FECHA:
FECHA: 11/12/2025 FECHA.

FIRMA







12/12/25,11:16 Zimbra:

Zimbra: viviana.legarda@patrimoniocultural.gob.ec

Re: Devolucion Viaticos

De : Cecilia Pazmino <cecilia.pazmino@patrimoniocultural.gob.ec>

Asunto : Re: Devolucion Viaticos mar, 09 de dic de 2025 12:09
Para : viviana.legarda <viviana.legarda@patrimoniocultural.gob.ec> #72 ficheros adjuntos
Estimada Vivi:

En atencién a correo que antecede, por favor registrar los depdsitos indicados.

Saludos.

Ing. Cecilia Pazmifo

Contadora General

Direccion de Administrativa Financiera

Direccion: av colon 0e 1-93 yav. 10 de Agosto 'La circasiana’.

Codigo postal: 170520/ uito - Ecuador. Teléfono: +593-02 2227 927 exizo
WWW, pa{rimor;acuftufat gob.ec

Feuaoog M,

Instituto Naclonal de Patrimonlo Cultural

De: "alexandra torres" <alexandra.torres@patrimoniocultural.gob.ec>
Para: "cecilia.pazmino" <cecilia.pazmino@patrimoniocultural.gob.ec>
CC: "monica echeverry" <monica.echeverry@patrimoniocultural.gob.ec>
Enviados: Martes, 9 de Diciembre 2025 11:17:16

Asunto: Devolucion Viaticos

Estimada Ceci

Adjunto le detalle de los valores depositados por concepto de viaticos para el registro respectivo.

Nro d:eg‘s"ato Fecha Nro.
" " e g %! ingreso |documento| VALOR DESCRIPCION
s BCE BCE '.-
Pichincha
27/11/2025]10469120 | 1/12/2025 496815 11] VIATICO JOSELITO VALDIVIESO
TOTAL 11
Nro d(le:ecén:iz::o Fecha Nro.
sEic p ingreso | documento | VALOR DESCRIPCION
eposito Bco. BCE BCE
Pichincha
3/12/202524761768 | 5/12/2025 504658 1,7 VIATICO DANIELA BURBANO
TOTAL 1,7

Saludos.

Alexandra Torres

Tesorera de la Direccion Administrativa Financiera.

DirECCién: A, Colon Qe 1-83 y A, 10 de AgQStO "La Circasiana”

Codigo postal: 170520/ ute - Ecuader, T@IEFONO! +505.02 2227 927 Ext.121

https://mail.patrimoniocultural.gob.ec/h/printmessage ?id=16477&tz=America/Bogota&xim=1 1/2
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REPUBLICA
- DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAPPS-2025-0751-M

Quito, D.M., 04 de diciembre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: Devolucién de anticipo de vidtico. Comisién de servicios Santa Martha de
Cuba

De mi consideracion:

Reciba un cordial saludo Sra. Directora. En relacion con la comisién de servicio realizada
a la Parroquia Santa Martha de Cuba, Canton Tulcdn, Provincia de Carchi del 17 al 19 de
Noviembre de 2025, de acuerdo a lasolicitud Nro. 006-DAAPPS-INPC-2025; me
permito informar que se ha realizado el depésito de $ 1,70 (UN DOLAR CON 70/100) a
la cuenta corriente No. 2100010305 sublinea 30200 del Banco del Pichincha a nombre
del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, con fecha 03 de diciembre de 2025, por
concepto de devolucién de anticipo de vidticos.

Adjunto al presente, remito el comprobante de la transacci6n realizada.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Antrop. Daniela Estefania Burbano Benitez
ESPECIALISTA EN ARQUEOLOGIA

Anexos:
- comprobante_devolucién_vidticos0692863001764854354.pdf

Copia:
Sra. Ing. Alexandra Torres Paez
Tesorera

Sra. Ing. Cecilia Alexandra Pazmino Uribe
Contadora General

Sr. Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
Director de Arqueologia, Paleontologia y Patrimonio Subacudtico

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca

Secretario
\'EDANI ELA ESTE!‘]\NIA
a ;BURBWO BENITEZ
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural AR JEFIERDF
Direccion: Av. Caldn 0el-83 y Av. 10 de Agosta EM ﬂm M fﬁ’? ﬁg}'{

Codigo postal: 170520 / OQuite-Ecuader. Teléfono: +563-2 222 7877

mresanin e MR REIIMONjoCyltyral gobec

1/1
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:

889

GOBIERNCO CENTRAL

Unid. Ejecutora:

0000

Unid. Desc:

0000

No. Preliminar | 122210297 || FECHA DE
ELABORACION
) 122210297
HoCUR ' 08 12| 2025
No. Onginal 122210297

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO

CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

No.

CUR PRESUPUESTARIO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE

RESUMEN DE SUBSIDIOS

L4 100000000000056000236

DESCRIPCION:

Liquidacion - Entidad: 141 Unidad Ejecutors; 0 No. Fondo: 56 No. Entrada: 236 No. secuencia: 18

GASTOS
i . FRF Liguedacidn - Enndud: 141 Urickad Ejecutora: 0 No, Fondo: 36 No, Etrada: 236 No_ secoencia: 18
FECHA DE APROBACION]  TiPe CUR:
Area del CONTAR = e
Sniprinte ABILIDAD o8 | 12 [205] Fuente
Especifica
Beneficiario: 1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION CONTABLE
Nao CUENTA SUB-1 SUR-2 AUX-1 ALUX=2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER
] 12 0 0 14100000000 1723791941 0 Par Recuperacion de Fondos .70 0.00
2 112 15 1 14100000000 1723791941 36 Anticipos de Vidticos Pasajes y Otros de Viaje 0.00 170
Institucionales
TOTAL COMPROBANTE ==> L9 170
SON: UNDOLARES CON 70/ 100 CENTAVOS

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: |CPAZMINO141 EILRE%?'RONICA: ::‘:,"'KF‘”""R‘-'N H EILT;%?RDMCA; USUARIO:
FECHA: 08/12/2025 USUARIO: CPAZMINO141 USUARIO: FECHA:
FECHA: 08/12/2025 FECHA.
——

FIRMA







Entidad:

Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Formulario Interno:
Unidad Gastadora:
RUC/CI Responsable:
Nombre Responsable:

Monto Fondo Interno:

Monto Rendido:
Monto Liguido:
No. Entrada Rendicion:

Clase de Fondo:

COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2025

56 TESORERIA

196 Solicitud de Pago Fecha de Pago
010 - DIRECCION DE ARQUEOLOGIA PALEONTCL J
1723791941
BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
160,00

158,30

158,30

235

FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FIS(

Descripcion: QUITO.- RENDICION ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DAAPPS-INPC-2025
CORRESPONDIENTE A DANIELA BURBANO POR COMISION DE SERVICIO A SANTA
MARTHA DE CUBA-TULCAN-CARCHI DEL 17 AL 19-11-2025, MEMORANDO
Estado: AROBAREPS-2025-0708-M,
No. Solicitud: 56 Fecha Solicitud: 8/12/2025
No. Documento Aprobacion: 56 Fecha Aprobacion: 8/12/2025
Clase de E ¢ Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo uente Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1723791941 0 158,30 158,30

FIRMA AUTORIZ

4







(¢

COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS . )

Entidad:

Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Formulario Interno:
Unidad Gastadora:
RUC/CI Responsable:
Nombre Responsable:

Monto Fondo Interno:

RENDICION

Monto Rendido:
Monto Liquido:
No. Entrada Rendicion:

Clase de Fondo:

141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2025 —
56 TESORERIA

196 Solicitud de Pago Fecha de Pago

010 - DIRECCION DE ARQUEOLOGIA F’ALEONTCL J
1723791941

BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
160,00

158,30

158,30

235

FAF-ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FIS!

Descripcion: QUITO.- RENDICION ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DAAPPS-INPC-2025
CORRESPONDIENTE A DANIELA BURBANO POR COMISION DE SERVICIO A SANTA
MARTHA DE CUBA-TULCAN-CARCHI DEL 17 AL 19-11-2025, MEMORANDO
Estado: B PIP S-2025-0708-M,
No. Solicitud: 56 Fecha Solicitud: 8/12/2025
No. Documento Aprobacion: Fecha Aprobacion:
Clase de sl Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo = Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAF 001 FRN 1723791941 0 158,30 158,30

‘\B \\M%

FIRMA RESPONSABLE
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&"iff . . ) (E' & 10y
- REPUBLICA Instituto Nacional de Patrimonio Cultural g Y il
= DELECUADOR Cf ‘d RESURLVE
Jé /u /;9 zs
= E= I
INFORME DE COMISION DE SERVICIOS INST]TUCIO’@J . 7:58
[Nro, SOLICITUD DE INFORME DE COMISION DE SERVICIOS  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
INSTITUCIONAL 006-DAAPPS-INPC-2025 25-11-2025
| -
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS { ALIMENTACION ‘
[
DATOS GENERALES

PUESTO QUE OCUPA:

Especialista en arqueologia 3, Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural -
NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Direccidn de Arqueologia, Paleontologia y Patrimonio
Subacuatico

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Burbano Benitez Daniela Estefania

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
Santa Martha de Cuba - Tulcan - Carchi

FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
(dd-mmm-aaaa) (hh:mm) (dd-mmm-aaaa) (hh:mm)
17-11-2025 l 08HOO 19-11-2025 17H25
Fonie 3 -J_:. F.—- EL
SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: L"éi?%ﬂ&fé’?ﬁl?&it o % ﬁ_f’ §oREme
ANTROP. DANIELA BURBANO, ANTROP. JOSUE HERRERA, SR, GIOVANY FLORES 23 (1 il SO
DIRECCION ADMINISTRATIVA FINANCIERA
1
Fecha: _, .%&]&7"). Horas, .2 "S.()-

Dia 1 lunes 17 de noviembre de 2025

DOSIGNAYO 8} cu v wrisn ssics bla v 3o o e e

1. 08h00 - 09h30: Traslado desde el edificio Palacio B® 1% Gircastana; err ta Gudad d#Quito,-com-una parada
para el desayuno en el sector de El Cajas.

2. 09h30 - 13h30: Desplazamiento desde El Cajas hacia la parroquia Santa Martha de Cuba, cantén Tulcan,
provincia del Carchi.

3. 13h30 - 16h00: En la parroquia Santa Martha de Cuba se llevé a cabo una reunién con representantes del
Gobierno Auténomo Descentralizado Parroquial, a quienes se socializo el objetivo de la visita realizada porn
el INPC, mismo que consiste en dar seguimiento a la gestién de la coleccién y cumplir con las
Recomendaciones de la Contraloria General del Estado en su informe No. DNA2-0067-2023 denominado
Examen Especial a la administracion, custodia, registro y control de objetos arqueoldgicos en tenencia
privada y mera tenencia de personas naturales.

4. 16h00 — 18h00: Visita a la vivienda del sefior Galo Vivas, donde se resguarda la coleccidon de bienes
arqueologicos. Sin embargo, el custodio actual solicité mantener una reunién previa a la constatacion de
los objetos arqueoldgicos. Por tal motivo, se procedié a visitar la vivienda del sefior Mevyer Ger Vivas, quienI
indicd que, antes de efectuar la constatacion de los bienes, es necesario suscribir un acuerdo con el GAD
Parroquial de Santa Martha de Cuba, entidad que deberd asumir la responsabilidad y gestionar la
movilizacion de la coleccion en el menar tiempo posible (maximo seis meses).

5. 18h00 — 19h00: Traslado desde la parroquia Santa Martha de Cuba hacia la ciudad de Tulcin para el
alojamiento.







Dia 2 martes 18 de noviembre de 2025

08h00 — 08h40: Traslado desde la ciudad de Tulcan hacia la parroquia Santa Martha de Cuba, donde se
encuentra la vivienda del fallecido sefior Galo Vivas, lugar en el que se mantienen almacenados los objetos
arqueoldgicos.
08h40 — 16h30: Se realizé la constatacién de un total de 2 559 bienes arqueoldgicos almacenados en Ia
vivienda mencionada. Entre los materiales identificados se registraron objetos de ceramica, obsidiana,
metales y material malacolégico (concha).
La sala donde se encuentran los objetos fue organizada con el fin de evitar que los bienes permanezcan en
el suelo. Se numero cada pieza mediante el uso de adhesivos y se dej6 constancia del contenido de cada
repisa, colocando también adhesivos que indican el nimero total de objetos ubicados en cada una.

16h30 - 17h30: Traslado desde la parroquia Santa Martha de Cuba hacia la ciudad de Tulcén para el
alojamiento.







Dia 3 miércoles 19 de noviembre de 2025

08h30 - 11h30: Reunion con funcionarios del GAD de Tulcan con el objetivo de socializar los resultados de la
visita técnica de constatacion, asi como solicitar la documentacién del proceso de seguimiento realizado por]
el GAD Municipal en relacién con la gestion de la coleccion de bienes arqueoldgicos “Galo Vivas”.

Se acordo la entrega del informe de constatacién por parte del INPC y el seguimiento a la gestion de la
coleccion, con el fin de que el GAD Parroquial de Santa Martha de Cuba efectlie el traslado de los bienes a la
brevedad posible. Asimismo, se establecié que, una vez definida la fecha del traslado, esta sera informada al
INPC para realizar el respectivo acompafiamiento y seguimiento.

12h00 - 17h25: Traslado desde la ciudad de Tulcan hacia la ciudad de Quito

Logros Alcanzados:

Se constato y registr6 un total de 2 559 bienes arqueoldgicos, incluyendo materiales ceramicos, liticos,
metdlicos y malacoldgicos, lo que permite disponer de un inventario actualizado y verificable para su
adecuada gestidn y proteccion.

Se reorganizo la sala donde se resguardan los bienes, evitando que permanezcan en el suelo y mejorando
significativamente las condiciones fisicas de conservacién. Se implementé un sistema de numeracién y
etiquetado pieza por pieza, asi como el registro del contenido de cada repisa.

Se socializaron los resultados de la constatacion técnica con los representantes municipales, fortaleciendo
el proceso de seguimiento institucional sobre la coleccion “Galo Vivas”.

Recomendaciones

Dada la sensibilidad de los materiales y las condiciones actuales de almacenamiento, se recomienda al
GAD Parroquial de Santa Martha de Cuba realizar el traslado dentro del periodo méaximo acordado (seis
meses), garantizando que el proceso cuente con apoyo técnico y cumpla con las medidas de em balaje y
transporte adecuadas. Se aconseja que, una vez trasladados los bienes, se realice el inventario y se
actualice cualquier cambio en la numeracién, ubicaciéon o estado de conservacion, asegurando la
trazabilidad de los objetos.

Se recomienda al GAD parroquial de Santa Martha de Cuba, informe con anticipacién al INPC sobre la fecha
de traslado, con el fin de contar con acompafiamiento técnico durante el proceso y asegurar el cumplimiento
de los protocolos patrimoniales.

Se recomienda al GAD Municipal de Tulcén, en cumplimiento a la normativa vigente, establecer un plan de
supervision periédica de la coleccién, incluyendo controles de estado de conservacién, condiciones del
espacio y procedimientos de seguridad.







Detalle de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 17-11-2025 ALIMENTACION 002-003-000011203 3,50
2 17-11-2025 ALIMENTACION 001-020-000001164 5,85
3 18-11-2025 ALIMENTACION 001-001-000000041 10,00
4 18-11-2025 ALIMENTACION 001-020-000001173 8,75
5 18-11-2025 ALIMENTACION 001-001-000458363 8,20
6 19-11-2025 ALIMENTACION 001-100-000000391 4,00
7 19-11-2025 HOSPEDAJE 002-003-000005138 70,00
|
L TOTAL 110,30
Nota: Se adjunta facturas de gastos en la comisién.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE
(Aéreo,
NOMBRE DE
terrestre, RUTA FECHA FECHA
iti TRANSPORTE Al HORA i HORA
maritimo, hh:mm hh:mm
otros) aaaa aaaa
TERRESTRE Institucional Hi- QUITO — SANTA 17-11-2025 08HOO 17-11-2025 13H30
Lux PEQ-189 MARTHA DE CUBA
TERRESTRE Institucional Hi- SANTA MARTHA DE 17-11-2025 18H00 17-11-2025 19H00
Lux PEQ-189 CUBA - TULCAN
TERRESTRE Institucional Hi- TULCAN - SANTA 18-11-2025 08HOO 18-11-2025 08H40
Lux PEQ-189 MARTHA DE CUBA
TERRESTRE Institucional Hi- SANTA MARTHA DE 18-11-2025 16H30 18-11-2025 17H30
Lux PEQ-189 CUBA - TULCAN
TERRESTRE Institucional Hi- TULCAN - QUITO 19-11-2025 12H00 19-11-2025 17H25
Lux PEQ-189
ITINERARIO SALIDA LLEGADA _ . NOTA .
FECHA 17-11-2025 19-11-2025 Estqs c_!atos se ref:er_er_w all trgmpp efectivamente L!tl|l?_ad0 enel
cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa . : ; J T N
residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 08HOO 17H25 institucional segln sea el caso, hasta su llegada de estos sitios,
hh:mm







OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOTA

NOMBRE: Daniela Burbano
CARGO: Especialista en Arqueologia 3

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la
liquidacién se demorard e incluso de no presentarlo tendria que
restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados, se
debera adjuntar la autorizacién por escrito de la Maxima Autoridad
o su Delegado.

FIRMAS DE A

PROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

./'—-__—___ ]

7’; ] /a»f« sty #
= y/
/ 4

NOMBRE: Mgs. Francisco Sénchez
CARGO: Director de Areas Arqueoldgicas, Paleontoldgicas y
Patrimonio Subacuatico

NOMBRE: Mgs. Mdnica Echeverry
CARGO: Director Administrativo Financiero







NO TIENE LOGO

( NOVOA MENDEZ CLARA INES

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION: 17/11/2025 10:41:20
CAFETERIA LA VAQUITA PECOSA
AMBIENTE: PRODUCCION
ai;?rf::ién La Y de Cajas, Panam. Norte, via a Tabacundo EMISION: NORMAL
Direccién La'vide Cajas
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
" RO
1711202501171061709100120020030000112030001122519
T J J

RU.C:
FACTURA

1710617091001

No. 002-003-000011203

NUMERO DE AUTORIZACION

1711202501171061709100120020030000112030001122519

Razon Social / Nombres y Apellidos:

DANIELA BURBANO

Identificacion 1723791941
Fecha 17/11/2025 Placa / Matricula; Guia
Direccion: MONTESERRIN
Cod. Cod. . N . Precio Unitario -~ Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
DS02 1,00 Desayuno 2 3.0435 0.00 0.00 3.04
Informacion Adicional SUBTOTAL 15% 3.04
CALIF ARTESANAL: 091737 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 3.04
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 3.50
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
IVA 15% 0.46
IRBPNR 0.00
" PROPINA 0.00
SQ\
VALOR TOTAL 3.50
o\ VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)







RUC : 0401884796001

ANDRADE CHIRAN ANDERSON JULIAN Nro: 001-020-000001164

NUMERO DE AUTORIZACION

Dir. Matriz: CAPULI Calle PANAMERICANA Interseccion VIA A 1711202501040188479600120010200000011641711202517

Dir. Sucursal: CAPULI Calle PANAMERICANA Interseccion VIA

Contribuyente Especial Nro;

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO AMBIENTE : PRODUCCION
EMISION : NORMAL '

CLAVE DE ACCESO:

010200000011641711202517

02501040
Razon Social/Nombres y Apellidos: DANIELA BURBANO
Fecha Emision: 2025-11-17
1363 1 parrillada

1 bebida
1364
Subtotal

Informacion Adicional Subtotal 0% :
TELEFONO : 0997805831 VA
EMAIL : danielaeburbano@gmail.com Descuento :
FORMA DE PAGO: OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO Total :

5

RUC/CI: 1723791941

Guia Remision:

4.85

1.00

1.00

0.00

5.85

0.00






% Fist Food IO "OTAZEVEyTn
7 w

2P i | 0000041

K COMIDA PARA LLEVAR

DIRECCION: Av. Veintimilla y Ay, Universitaria .
Cel.: 0981889839 / TULCEN - ECUADOR RUC.: 0401355102001
CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR REGIMEN RIMPE AUT 5 RI' 1 132809007
L__CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR REGIMEN RIM

[ cionte Dociole Rorbeng
Direccion:_Q-O'.-\ 0
RUC,:_\.‘\"L'S}‘SI Ay FECHA: 8- oV -1os

EFECTVD

TOTAL iDr e

DMERC ELECTROMCD

TARJE T4 DER TCRCREDITC

omos ORIGINAL - Adquirente J
e _ COPIA - Emisor
\ Firma Cliente

"CISNEROS IMPRESIONES® DE CISNEROS GUERRON MAURICIO JAVIER RUC. 0400945325001 AUT, 14142
DEL 000001 AL 000100 FECHA DE IMPRESION O7/ABRIL/2025 CADUCA 07/ABRIL/2026

a5






ANDRADE CHIRAN ANDERSON JULIAN

Dir. Matriz: CAPULI Calle PANAMERICANA Interseccion VIA A
Dir. Sucursal: CAPULI Calle PANAMERICANA Interseccion VIA
Contribuyente Especial Nro;

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO

EMISION : NORMAL

Razon Social/Nombres y Apellides: DANIELA BURBANO

Fecha Emision: 2025-11-18

1375 1 parrillada
1376 1 bebida

Subtotal :
Informacion Adicional Subtotal 0% :
TELEFONO : 0997805831 IVA
EMAIL : danielaeburbano@gmail.com Descuento :
FORMA DE PAGO: OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO Total :

RUC : 0401884796001

Nro: 001-020-000001173

NUMERO DE AUTORIZACION

1811202501040188479600120010200000011731811202518

AMBIENTE : PRODUCCION

CLAVE DE ACCES0:

2501040188479600120010200000011731811202518

J 4

RUC/CI: 1723791941

Guia Remision;

1.00

7.75

1.00

0.00

8.75

0.00

8.75






NO TIENE LOGO S oonETaz0nT
FACTURA
No. 001-001-000458363
NUMERO DE AUTORIZACION
1811202501050121320100120010010004583634120449217
4 '
ROQUE BENIGNO ARIAS CRESPO FECHA Y HORA DE
AUTORIZAGION: 18/11/2025 22:25:12
HOTEL PALACIO IMPERIAL
AMBIENTE: PRODUCCION
Direccién SUCRE Y PICHINCHA TULCAN
Matriz: EMISION: NORMAL
Direccién SUCRE Y PICHINCHA ESQ
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
R ) ” WM “M MW lHIHIIHIﬂ“mm"ﬂl“ﬂi“ﬂm
. . 1811202501050121320100120010010004583634120449217
Agente de Retencién Resolucion No. 1
\ J J

Razon Social / Nombres y Apellidos:

Burbano Daniela

Identificacidn 1723791941
Fecha 18/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: N/A
Cod. Cod. . Y " Precio Unitario - Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
245 245 1.00 JUGO NARANJA 1.3043 0.00 0.00 0.00 1.30
82 87 1.00 AGUA SIN GAS 0.8696 0.00 0.00 0.00 0.87
55 60 1.00 GALLINA SUPIKAY 4.9565 0.00 0.00 0.00 4.96
Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 7.13
email: facturacionpalacioimperial@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
direccionCliente: N/A SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
formaPago: Efectivo SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 713
observacion1: N/A TOTAL DESCUENTO 0.00
cajero: ANGELA MARISOL LUGMANA ICE 0.00
telefono: MNiA IVA 15% 1.07
compensacion: 0.0 IRBPNR 0.00
fechavencimiento: 18/11/2025 PROPINA 0.00
mensajecontribuyente: AGENTE DE RETENCION RESOLUCION NAC- DNCRASC20-00000001 VALOR TOTAL 8.20
Forma de-pago Valor VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
0.00

01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO

8.20

AHORRO POR SUBSIDIO:
(Incluye IVA cuando corresponda)







NO TIENE LOGO

( ALBUJA CABRERA ANA LUCIA

Direccién Barrio: PUNYARQ Calle; SUCRE Numero: 5-96

Matriz: Interseccion: ESTEVEZ MORA

Dlrscoidn Barrio: PUNYARQ Calle: SUCRE Numero: 5-96
Ireccio Interseccion: ESTEVEZ MORA

Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD

NO

r

R.U.C. 1002439196001

FACTURA

No. 001-100-000000391

NUMERO DE AUTORIZACION

1911202501100243919600120011000000003914630458613

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION:

AMBIENTE:

EMISION:

CLAVE DE ACCESO

19112025011002439196001200110000000 630458613

19/11/2025 14:32:53

PRODUCCION

NORMAL

03914

4586

Razén Social / Nombres y Apellidos:

BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA

Identificacion 1723791941
Fecha 19/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: Quito
Cod. Cod. ) N i Precio Unitario e Precio sin Precio Total
Principal Auiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
04 1.00 A2-PLATO FRITADA 4.00 0.00 0.00 0.00 4.00
Informacion Adicional SUBTOTAL 0% 4.00
Teleforo: 025125260 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Emal: danielaeburbano@gmail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 4.00
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 4.00
ICE 0.00
IRBPNR 0.00
FROPINA 0.00
VALOR TOTAL 4.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)
A







( ~
NO TIENE LOGO ol
FACTURA
No. 002-003-000005138
NUMERO DE AUTORIZACION
1911202501040082527900120020030000051381234567813
( MARTINEZ CORAL LUIS HERALDO ) FECHA Y HORA DE
HOTEL LUMAR
AMBIENTE: PRODUCCION
Direccion SUCRE S/N Y ENTRE PICHINCHA ¥ ROCAFUERTE
i EMISION: NORMAL
Matriz;
Direccion
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
R ) "IIl!IIIIIIIIIHH"HIIIlIIIIIII'HIIIIIIIMI"IHI"
_ B 1911202501040082527900120020030000051381234567813
Agente de Retencion Resolucién No. 1
. _/ \. J
Razon Social / Nombres y Apellidos: DANIELA BURBANO
Identificacién 1723791941
Fecha 19/11/2025 Placa / Matricula: Guia
Direccion: QUITO
Pr%"c?ﬁal Aﬁ:ﬂér Cantidad Descripcion Detalle Adicional | Précio Unitario| o\ o ';"‘jg'; o0 | Descuento | Precio Total
0003 2.00 SERVICIO DE HOSPEDAJE 03 30.4348 0.00 0.00 0.00 60.87
Informacién Adicional SUBTOTAL 15% 60.87
DIRECCION DEL ADQUIRENTE:  QUITO SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
TELEFONO DEL ADQUIRENTE: 0997805831 SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
EMAIL DEL ADQUIRENTE: danielatburbano@gmail.com SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 60.87
OBSERVACION; Fecha de entrada: 17/11/2025 Fecha de salida: 19/11/2025 Habitacién: 314 TOTAL DESCUENTO 0.00
Pax: 1
: ICE 0.00
F I
orma de pago Valor VA 15% 013
20 - OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA 70.00
FINANCIERO IRBPNR 0.00
VALOR TOTAL 70.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 000
(Incluye IVA cuando corresponda)
5







%" RepUBLICA
DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2025-0708-M

Quito, D.M., 14 de noviembre de 2025

PARA: Srta. Antrop. Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia

Sr. Antrop. Julio Josue Herrera Proafio
Arqueologo

ASUNTO: DELEGACION para comisién parroquia Santa Martha de Cuba del cantén
Tulcén,

De mi consideracion:

Con un cordial saludo. En relacién a las Observaciones emitidas por la Contraloria
General del Estado en su informe No. DNA2-0067-2023, asi como también en
correspondencia con el Oficio No. 547-ALC-GAD-MT-2025, de fecha 30 de septiembre
de 2025, en el que solicita la “verificacién de la Coleccién Arqueoldgica Galo Vivas”,
ubicada en la parroquia Santa Martha de Cuba del cantén Tulcdn, y de acuerdo a la
reunion llevada a cabo el dfa 05 de septiembre con el arquedlogo Oscar Cajas y el Ing.
Gabriel Revelo, funcionario del GAD de Tulcdn, le informo que la visita técnica
solicitada serd efectuada los dfas 17,18 y 19 de noviembre del presente afio.

Se delega a Lda. Daniela Burbano y Ledo. Josué Herrera para que realicen la constatacion
de los bienes arqueolégicos de propiedad privada de la Coleccién Arqueoldgica Galo
Vivas™.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE ARQUFOLOGIA PALEONTOLOGIA Y PATRIMONIO
SUBACUATICO
Copia:
Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca

Secretario

Is

FRANCISCO GERMANICO
B SANCHEZ FLORES

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural - - & W DEFIERGE
Direccion: Av. Colon De1-83 y Av, 10 de Agosto [ [’ﬂﬂﬂﬁi M gfﬁ&%{%

Codigo postal: UBEZU / Quito-Ecuador. Telétono: +593-2 222 7927
* Documento frrmace'SENREIIMENPCY sl gob.ec
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PAGINA No. I DE 1

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion:
999 |[GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 121642865 FECHA DE
: . ELABORACION
Unid. Ejecutora:
0000 lo. CU 121642865
P VR i 14 1| 2025
Unid. Desc: 0000 No. Original | 121642865
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
COMPROBA N’TF‘:J\\[:?:[):“\‘[RJ\‘”VO‘\ DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 14100000000000056000194
Ti 0 CUR FRC Constitucaon. Amtonatica de Fondo |, de L cotidad (141 -0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE
FECHA DE A I'IR(}B‘A(_ | ()N p - VIATICOS PARI.-UES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES No. de fondo
S0 Mo de Entrada 194
Area del 14 I 11 [ 2025
Comprobante: CONTABILIDAD Fuente
Especifica

Beneficiario: 1760006000001 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

AFECTACION CONTABLE

No CUENTA SURB-1 SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DERE HABER
I 112 15 I 14100000000 1723791941 56 Anticipos de Viaticos Pasajes y Otros de Viaje 160.00 0.00
[nstitucionales
\ 212 50 0 14100000000 1723791941 0 Fondos a Otorgarse - Administracion Piblica Central 0.00 160,00

TOTAL COMPROBANTE => B0 logia

SON:  CIENTO SESENTA DOLARES

DESCRIPCION: Constitucion Automatica de Fondo | de la entidad 1141 - 0 Clase de fondo: [FAF] - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES ¥ OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
e ST RECURSOS FISCALES No, de fondo @ 56 No. de Entrada: 194

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: | GOUINTANA141 EILRE%?'RONICA: gﬁ;ifQ‘;’KTO“FN ETE%’#ROMCA; USUARIO: [CPAZMINO141
FECHA: [14/11/2025 USUARIO: GQUINTANAL4I USUARIO: FECHA:  [14/11/2025
FECHA: 14/11/2025 FECHA.

e S

FIRMA







COMPROBANTE DE DISTRIBUCION INTERNA DE FONDOS

Entidad:  141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2025 TESORERIA

Nl Eondo Gl?bal: 54 Cta. Monetaria Fecha de Pago

No. Formulario Interno: 196

Unidad Gastadora: 010 - DIRECCION DE ARQUEOLOGIA PALEONTOLOGIA Y
PATRIMONIO SUBACUATICO o . = =

o. Transter. 0. Fago

RUC/CI Responsable: 1723791941

Nombre Responsable: BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA

Monto Fondo Global: 160.00

Monto Fondo Interno: 160.00

Estado: SOLICITADO

Clase de Fondo: FAF - ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS
FISCALES

t cripcion: QUITO.- ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DAAPPS-INPC-2025 CORRESPONDIENTE A
DANIELA BURBANO POR COMISION DE SERVICIO A SANTA MARTHA DE CUBA-TULCAN-CARCHI DEL
17 AL 18-11-2025, MEMORANDO INPC-DAAPPS-2025-0708-M,

No. de Solicitud: 56 Fecha Solicitud: 14/11/2025

No. de Doc. Aprobacion: Fecha Aprobacion:

No. de CUR Contable:

. No. CUR
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro RUC/CI Responsable Contable Pagado Monto Aprobado
FAF 001 FRC 1723791941 NO 160.00

AL EA

IFIRMA RESPONSABLE FIRMA AUTORIZACION







[i5

COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -0000 -0000
Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Entrada:

Monto Solicitado:

Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

No. de Solicitud:
No. de Doc. de Aprobacion:
No. de Cur Contable:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2025

56

194

160,00
SOLICITADO

FAF _ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON RECURSOS FISCALES

QUITO.- ANTICIPO DE VIATICO SEGUN SOLICITUD 006-DAAPPS-INPC-2025 CORRESPONDIENTE A DANIELA

Tesoreria

Solicitud de Pago Fecha de Pago

BURBANO POR COMISION DE SERVICIO A SANTA MARTHA DE CUBA-TULCAN-CARCHI DEL 17 AL
19-11-2025, MEMORANDO INPC-DAAPPS-2025-0708-M,

Fecha Solicitud:
Fecha de Aprobacién;

56

14/11/2025

Clase de Fondo Fuente

Clase de Registro

Ruc

Distribuido

Pagado

Fondo Liquidadeo

Monto

001
FAF

FRC

1760006000001

NC

NO

NO

160,00

FIRMA-RESPONSABLE

‘ﬂ_y,;mn’.rﬂ

-i L RE VA

| FIRMAAUTORIZACION
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INBTITUTO NACIONAL
DE FATHIMONIO CULTURAL

RIRECCION ADMINISTRATNA FINANCIERA

Reslbldo por , PP MS . NERGIR.....
‘ilf Pﬁ&hal ll lll\ﬂlflllllljllllll HU".;;:--;- .

o, B RS- 7/ /&) / &

m’* AR RATTNT YT Y Y I Y P Y Y T rrrorrerre
SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  |FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL  006-DAAPPS-INPC-2025 14-11-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS | ALIMENTACION l
DATOS GENERALES

PUESTO QUE OCUPA:

APELLIDOS - N BRES DE RVIDOR: i P % : - .
On~ NOMBRES Dk LA OFL SE Especialista en arqueologia 3, Instituto Nacional de Patrimonio

Burbano Benitez Daniela Estefania

Cultural
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Santa Martha de Cuba - Tulcdn - Carchi Direccién de Arqueologia, Paleontologia y Patrimonio Subacuético
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)
|
17-11-2025 | 08HOO0 19-11-2025 16H30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: Antrop. Daniela Burbano, Lcda. Elizabeth Velarde, Antrop. Josue
Herrera, Sr. Giovany Flores

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Dia 1 (17-11-2025)

1. Traslado via vehiculo institucional desde Quito, edificio Palacio de la Circasiana hacia la parroquia Santa Martha de Cuba, en
donde se encuentra la coleccion privada de bienes arqueolégicos “Galo Vivas”.

2. Coordinacion de las actividades a realizar por el equipo de técnicos del INPC.

3. Constatacion de los bienes de la coleccién “Galo Vivas”.

4. Traslado via vehiculo institucional desde la parroquia Santa Martha de Cuba hacia la ciudad de Tulcan.

Dia 2 (18-11-2025)

1. Traslado via vehiculo institucional desde la ciudad de Tulcén hacia la parroquia Santa Martha de Cuba.
2. Coordinacion de las actividades a realizar por el equipo de técnicos del INPC.

3. Constatacion de los bienes de la coleccién “Galo Vivas”.

4. Traslado via vehiculo institucional desde la parroquia Santa Martha de Cuba hacia la ciudad de Tulcan.

Dia 3 (19-11-2025)

1. Traslado via vehiculo institucional desde la ciudad de Tulcén hacia la parroquia Santa Martha de Cuba.
2. Coordinacion de las actividades a realizar por el equipo de técnicos del INPC.

3. Constatacion de los bienes de la coleccion “Galo Vivas”.

4. Retorno a la ciudad de Quito.

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA SALIDA ULEGRDA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE Institucional QUITO — SANTA 17-11-2025 08HOO 17-11-2025 13H00
HiLux PEQ-189 | MARTHA DE CUBA
TERRESTRE Institucional SANTA MARTHA DE 19-11-2025 11H30 19-11-2025 16H30
Hilux PEQ-189 CUBA - QUITO







INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: l PROYECTO: [

| ACTIVIDAD - TAREA I:I

GASTO CORRIENTE:

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: | TIPO DE CUENTA:

Banco Internacional

Ahorros

No. DE CUENTA:
700885082

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

Sron / ol el R

- T
i s

NOMBRE: BURBANO BENITEZ DANIELA ESTEFANIA
CARGO: ESPECIALISTA EN ARQUEOLOGIA 3, DIRECCION DE
AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO
SUBACUATICO, INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO
CULTURAL

NOMBRE: MGS. FRANCISCO SANCHEZ
CARGO: DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO, INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO
CULTURAL

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: MGS. MONICA ECHEVERRY
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por lo
menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los serviciog
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
e El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o su

Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

Va8

FIRMA SOLICITANTE

|

C.C. 1723791941







Y pepUBLICA
| DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2025-0708-M

Quito, D.M., 14 de noviembre de 2025

PARA: Srta. Antrop. Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia

Sr. Antrop. Julio Josue Herrera Proafio
Arqueologo

ASUNTO: DELEGACION para comisién parroquia Santa Martha de Cuba del cantén
Tulcdn,

De mi consideracién:

Con un cordial saludo. En relacién a las Observaciones emitidas por la Contraloria
General del Estado en su informe No. DNA2-0067-2023, asi como también en
correspondencia con el Oficio No. 547-ALC-GAD-MT-2025, de fecha 30 de septiembre
de 2025, en el que solicita la “verificacién de la Coleccién Arqueolégica Galo Vivas™,
ubicada en la parroquia Santa Martha de Cuba del cantén Tulcdn, y de acuerdo a la
reunion llevada a cabo el dfa 05 de septiembre con el arqueSlogo Oscar Cajas y el Ing.
Gabriel Revelo, funcionario del GAD de Tulcdn, le informo que la visita técnica
solicitada serd efectuada los dias 17,18 y 19 de noviembre del presente afio.

Se delega a Lda. Daniela Burbano y Ledo. Josué Herrera para que realicen la constatacion
de los bienes arqueoldgicos de propiedad privada de la Coleccién Arqueoldgica Galo
Vivas™.

Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE ARQUEOLOGIA, PALEONTOLOGIA Y PATRIMONIO

SUBACUATICO
Copia:
Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario
rs
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Dirsccian: Ay, Calon Del-33 y Av. 10 de Aqusto EMWI? ” w‘!«m ¥

Codigo postal: 179520 / Quito-Ecuador, Teléfone: +533-2 2227927
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" REPUBLICA
DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-DAAPPS-2025-0049-0
Quito, D.M., 15 de octubre de 2025

Asunto: Visita técnica Coleccion Galo Vivas Santa Martha de Cuba. Tulcan

Senor Doctor

Andrés Santiago Ruano Paredes

Alcalde

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TULCAN

En su Despacho

De mi consideracion;

Reciba un cordial saludo. En atencién al Oficio No. 547-ALC-GAD-MT-2025, de fecha
30 de septiembre de 2025, en el que solicita la “verificacién de la Coleccién
Arqueologica Galo Vivas”, ubicada en la parroquia Santa Martha de Cuba del cantén
Tulcdn.,

En ese sentido, de acuerdo a la reunién llevada a cabo el dia 05 de septiembre con el
arquedlogo Oscar Cajas y el Ing. Gabriel Revelo, funcionario del GAD de Tulcan, le
informo que la visita técnica solicitada serd efectuada los dfas 17,18 y 19 de noviembre,
con el objetivo de realizar una constatacién fisica de los bienes arqueoldgicos que
conforman la coleccién. Por ese motivo, requerimos del apoyo de tres técnicos que
colaboren con la actividad en las fechas sefaladas.

Quedamos atentos a la confirmacién de su colaboracién para efectuar la actividad en
beneficio del patrimonio.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Referencias:
- INPC-DAF-2025-1482-E

Instituta Nacional de Patrimonio Cultural H RS JEFIEROE
S 5 e LR /Aﬁ’fﬁgﬂﬂf

Codigo postal: 170520 / Quite-Ecuador. Telétone: +583-2 222 7877
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EO” REPUBLICA
DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-DAAPPS-2025-0049-O

Quito, D.M., 15 de octubre de 2025

Anexos:
- munic.09.30.1.pdf

Copia:
Senora Magister
Amanda Elizabeth Braun Baquero
Directora Ejecutiva

Sefiora Magister
Gabriela Maribel Lopez Moreno
Subdirectora Técnica

Senor
Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

Sefiorita Antropologa
Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia
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* REPUBLICA
DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-DAAPPS-2025-0023-0

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2025

Asunto: Solicitud informacién seguimiento a Coleccién Galo Vivas Santa Martha de
Cuba

Senor Doctor
Andrés Santiago Ruano Paredes

Alcalde
\ GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE TULCAN
En su Despacho

De mi consideracién:

Reciba un cordial saludo de la Direccién de Areas Arqueoldgicas, Paleontolégicas y
Patrimonio Subacudtico (DAAPPS) del Instituto Nacional de Patrimonio Nacional. En
relacion a los acuerdos de la reunién llevada a cabo el dia 05 de septiembre de 2025, a la
que asistieron via zoom y presencial los siguientes funcionarios: Presidente de la Junta
Parroquial de Santa Martha de Cuba, Jefe de patrimonio del GADM Tulcdn, Arquedlogo
contratado por el GADM de Tulcén, arquedlogo y director de la DAAPPS, en la que se
trataron temas concernientes a la gestién, conservacién e inventario de la coleccién de
Galo Vivas, custodiada desde el afio 2023 por el Gobierno Auténomo Descentralizado de
Santa Martha de Cuba, por medio del presente, solicitamos de la manera més cordial se
remita a la Direccién de Areas Arqueolégicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacudtico
L del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural la siguiente informacién:

® Expediente de la coleccion Galo Vivas de Santa Martha de Cuba, que incluya,
informes de inspecciones realizadas, constataciones, seguimiento a la gestion de la
coleccion.

® Plan de gestion de la coleccion.

® Reforma presupuestaria para la gestién de la coleccién de bienes arqueoldgicos.

Esta informacion es requerida en cumplimiento a la Ley Orgdnica de Cultura en sus
Articulos:

Articulo 44 Lit. e) que determina que una de las atribuciones del INPC es “coordinar,
supervisar y orientar a los Gobiernos Auténomos Descentralizados y de Régimen
Especial, de manera técnica, en el ejercicio de sus competencias”.

Articulo 92, que menciona “Al Estado, a través del ente rector de la Cultura y el
Patrimonio, le corresponde la rectoria y el establecimiento de la politica piiblica sobre el
patrimonio cultural, asi como la supervisién, control y regulacion., Los Gobiernos
Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial tienen la competencia de gestién del
patrimonio cultural para su mantenimiento, conservacién y difusién”.

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural FLMEVT @ JEFIEROE

Direccion: Av. Calén Del-3 y Av. 10 de Agosto 7 IHPULST
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' REPUBLICA
DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-DAAPPS-2025-0023-O

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2025

Articulo 98, que indica que la competencia de los Gobiernos Autonomos
Descentralizados es “la gestion de mantenimiento, preservacion y difusion del patrimonio
cultural, se encargardn de planificar, presupuestar, financiar y otorgar de manera regular
los recursos necesarios, asi como realizar planes, programas y proyectos locales para el
efecto”.

Asi también, el Reglamento a la Ley Orgdnica de Cultura determina: “Art. 40.- De la

incorporacion de informacion al Sistema de Informacién del Patrimonio Cultural del -~
Ecuador. - Los Gobiernos Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial, en el
dmbito de sus competencias, deberdn incorporar la informacion referente al registro de
bienes de interés patrimonial e inventario de bienes y manifestaciones del patrimonio
cultural de su jurisdiccién al Sistema de Informacion del Patrimonio Cultural del
Ecuador, para lo cual deberdn emplear las herramientas metodoldgicas que sefiale el
INPC”.
Art. 52.- Del inventario del patrimonio cultural nacional. - Todos los bienes del
patrimonio cultural inventariados se incorporaran al Sistema de Informacion del
Patrimonio Cultural del Ecuador, de acuerdo a la norma técnica establecida. (...) Los
Gobiernos Auténomos Descentralizados y de Régimen Especial, en el dmbito de su
jurisdiccion, deberdn identificar e inventariar los bienes y objetos del patrimonio cultural
nacional y actualizar dicho inventario de acuerdo a la norma técnica dictada para el
efecto.
El inventario de bienes y objetos del patrimonio cultural deberd ser actualizado
periédicamente; sin perjuicio de que dicha actualizacién se realice de inmediato en el
caso -’
de intervenciones. desclasificacién y desvinculacion de bienes patrimoniales”.
El Cédigo Orgénico de Organizacién Territorial en su Articulo 4, menciona que entre los
Fines Fines de los Gobiernos Auténomos Descentralizados se encuentra:
Literal ) La proteccién y promocién de la diversidad cultural y el respeto a sus espacios
de generacién e intercambio; la recuperacion, preservacion y desarrollo de la memoria
social y el patrimonio cultural”.
Quedamos atentos a la informacion.
Con sentimientos de distinguida consideracion.
Atentamente,
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural HMET & JEFIENDE
Direccien: . Colon 0el-93y A. 10 de Agosto ffﬁ/’ﬂﬂ J /ﬁ%’;ﬂ;ﬁ{
Cédigo postal: 170520 / Duito-Ecuador, Teléfona: +583-2222 7877 57
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REPUBLICA
- DEL ECUADOR

Oficio Nro. INPC-DAAPPS-2025-0023-0

Quito, D.M., 05 de septiembre de 2025

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

Copia:
‘ Sefior Doctor
Andrés Santiago Ruano Paredes
Ing.

Gabriel Marcelo Revelo Rivera

Licenciado

Nelson Eduardo Vizcaino Escobar

Presidente

GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL SANTA
MARTHA DE CUBA

Sefior
Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

Sefiorita Antropdloga
Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia

Sefiora Magister
Amanda Elizabeth Braun Baquero
\ Directora Ejecutiva

Sefiora Magister
Gabriela Maribel Lopez Moreno
Subdirectora Técnica
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Oficio Nro. 576 -ALC-GDM-MT-2025,

Tulcan, 17 de octubre de 2025,

ASUNTO: CONFIRMACION A LA VISITA TECNICA A LA COLECCION ARQUEOLOGIC A

GALO VIFAS-SANTA MARTHA DE CUBA.

Serora Magister
Amanda Elizabeth Braun Baguero,

DIRECTORA EJECUTIVA INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

DEL ECUADOR (INPC).

'resente.-

De mi consideracion;

En mi cahdad de Alcalde del Gobierno Autonomo Descentralizado Municipal del canton

Tulcdan me permito extender un cordial y fraterno saludo, desedndole el mejor de los

ex1t0% en sus funcrones a usted encomendadas,

Mediante la presente, me permito dar respuesta al Oficio Nro, INPC-DAAPPS-2025-049-

0, debidamente suscrito por el Mgs, Francisco Germanico Sanchez Flores-Director de

areas arqueologicas, paleontologicas v patrimonio subacudtico en el cual se me solicita

"quedamos atentos a ta confirmacion de su colaboracion pava efectuar la actividad en

beneficio del patrimonio...

Cpor lo cual me permito CONFIRMAR tanto las fechas de

la vista, como los requerimientos de apoyo que constan en su solicitud,

Sin otro particular, agradezeo de antemano su atencion a la presente.

Atentamente,
CED Retoes por 8 Tuledn ™
i
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REPUBLICA
J DEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2025-0683-M

Quito, D.M., 06 de noviembre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: Solicitud de uso de vehiculo institucional de Quito- Carchi GAD de la
parroquia rural Santa Martha de Cuba - Quito

De mi consideracion:

Luego de expresarle un cordial y atento saludo y en cumplimiento con lo dispuesto por la
Contraloria General del Estado, mediante Registro Oficial No. 178, del 06 de febrero del
2014; esto es, el Reglamento para el control de vehiculos del sector publico.

Solicito a usted Sra, directora autorice a quién corresponda se emita una orden para el uso
de un vehiculo Institucional para los dias lunes 17 martes 18 y miércoles 19 de noviembre
del 2025, con la finalidad de trasladar a Lda. Daniela Burbano Lda. Elizabeth Velarde y
Ldo. Josué Herrera, quienes realizardn inspeccién y constatacién de los bienes
arqueoldgicos en la Provincia del Carchi en el GAD de la Parroquia Rural Santa Martha
de Cuba. Esta comisién se lo realiza de a acuerdo a las recomendaciones emitidas por la
Contraloria General del Estado.

Fecha y hora de salida: lunes 17 de noviembre del 2025.

Hora: 8h30 desde Reserva Arqueolégica INPC,

El retorno estd previsto el dfa miércoles 19 de Noviembre del 2025 a las 16h30.
Con sentimientos de distinguida consideracidn.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Francisco Germanico Sanchez Flores
DIRECTOR DE ARQUEOLOGIA, PALEONTOLOGIA Y PATRIMONIO
SUBACUATICO

Anexos:
- inpe-daapps-2025-0049-o-1.pdf
- 14120861908001761859493 pdf
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Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2025-0683-M

Quito, D.M., 06 de noviembre de 2025

Copia:
Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2

Sr. Espe. Luis Ernesto Guerrero Zaldumbide
Director de Conservacion y Salvaguardia del Patrimonio Cultural

Srta. Antrop. Daniela Estefania Burbano Benitez
Especialista en Arqueologia

Srta. Leda, Elizabeth Carolina Velarde Velasquez
Catalogador de Bienes Muebles 1

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca

Secretario
rs
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Memorando Nro. INPC-INPC-2025-0628-M

Quito, D.M., 12 de noviembre de 2025

PARA: Sra. Mgs. Monica Patricia Echeverry Aviles
Directora Administrativo Financiero

ASUNTO: Solicitud de movilizacién de vehiculo institucional y pago de vidticos
correspondientes- Carchi

De mi consideracién:

Con un cordial saludo, con la finalidad de cumplir agenda institucional en los cantones
Mira y Espejo/El Angel, de la provincia de Carchi, solicito gentilmente disponer la
movilizacién del vehiculo y conductor institucional asignados a la Direccion Ejecutiva,
cuya salida serd el martes, 18 de noviembre (06h00) y el retorno el miércoles 19 de
noviembre de 2025 (21h00); asi como, el pago de vidticos correspondientes.

Cabe sefialar que la magister Maria Fernanda Arboleda, Asesora de esta direccion, y
especialista Luis Guerrero, Director de Conservacién y Salvaguardia del Patrimonio
Cultural, me acompaiardn en el cumplimiento de esta comision institucional.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Amanda Elizabeth Braun Baquero
DIRECTORA EJECUTIVA

Copia:
Sra. Marfa Fernanda Arboleda Lopez
Asesora

Sr. Espe. Luis Ernesto Guerrero Zaldumbide
Director de Conservacién y Salvaguardia del Patrimonio Cultural

Sr. Ing. Ramon Antonio Porras Aguirre
Analista de Servicios Institucionales 2
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